
G00123.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 20/05/2005        N.     123 

 

OGGETTO: 

 CONCESSIONE PATROCINIO AL CORSO DAL TITOLO ''APPROCCIO AL VINO'' 
PROMOSSO DALLA FACOLTA' DI AGRARIA DELL'UNIVERSITA' FEDERICO II DI 
NAPOLI. 
  

L'anno duemilacinque  , addì venti, del  mese di maggio, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
- che il prof. Giampiero Scaglione, docente incaricato di Viticoltura c/o la Facoltà d’Agraria 
di Portici, Università di Napoli Federico II, specializzato in Viticoltura ed Enologia, nochè 
accademico della Vite e del Vino di Siena, con nota trasmessa via e-mail e pervenuta al 
prot. gen. n.10701 del 4.05.2005 ha proposto a questo Ente lo  svolgimento di una serie di 
lezioni da effettuarsi nell’ambito del I CORSO D’APPROCCIO AL VINO la cui 
realizzazione è prevista ad Ischia presso la Sala della Biblioteca Comunale “Antoniana” 
nei giorni 21, 23, 28 e 30 giugno c.a.; 
 - che l’iniziativa è rivolta essenzialmente alle persone comuni senza necessariamente in 
possesso di particolari requisiti, intenzionate ad acquisire le coordinate di base per 
degustare il vino in modo corretto tecnicamente; 
- che con la medesima nota viene richiesto il patrocinio dell’Ente ed un sostegno tecnico 
da parte dell’Ente in considerazione del livello qualitativo dell’iniziativa di cui sono 
particolarmente evidenti da una parte i risvolti culturali (la viticoltura è tutt’oggi ancora ben 



G00123.DLB 

radicata in varie parti dell’isola) e dall’altra quelli socio-economici (la tradizione economica 
isolana ha visto le sue origini proprio nel settore primario ed essenzialmente 
nell’agricoltura); 
- che tale iniziativa costituisce certamente, per l’immagine della cittadina, un 
appuntamento importante nell’ambito del settore turistico e specificatamente quello 
congressuale e/o convegnistico, che pure ritrova nella nostra isola molteplici positivi 
riscontri; 
- che nulla osta pertanto alla concessione del patrocinio richiesto; 
 VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 18.08.2000 n° 267; 
  CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
- Concedere al “I CORSO D’APPROCCIO AL VINO”, descritto in premessa e per le 
motivazioni addotte il patrocinio morale del Comune di Ischia; 
- Assicurare, ove necessario il supporto tecnico dell’Ente, dandone preventivo incarico al 
settore Tecnico – servizio manutenzione; 
- Consentire l’uso gratuito dei locali e delle disponibilità strutturali e funzionali della 
Biblioteca secondo gli orari e le giornate del 21, 23, 28 e 30 giugno c.a. concordati con la 
Direzione della struttura; 
- Stabilire che cedono interamente a carico dell’organizzazzione del corso e per essa il 
prof. Giampiero Scaglione tutte le responsabilità oggettive per quanto attiene la tutela del 
patrimonio librario ivi conservato e la cura delle dotazioni strumentali utilizzate dal 
medesimo durante gli orari di svolgimento del corso; 
- Stabilire che copia del presente provvedimento sia consegnato alla Direzione della 
Biblioteca per opportuna conoscenza; 
- Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
- Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
267/2000, con votazione separata ad esito unanime.  
 

 

 

 

 

 
 

 



G00123.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00123.DLB 

 

 


